Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

OFICIO N° 0401/2022-GAP Resposta do Executivo 142/2022
Protocolo 34224 Envio em 24/05/2022 09:37:20
Paraguacu Paulista-SP, 19 de maio de 2022.

A Sua Exceléncia o Senhor

José Roberto Baptista Junior

Presidente da Camara Municipal

Rua Guerino Mateus, 205, Jardim Paulista
19703-060 Paraguacgu Paulista-SP

Assunto: Requerimento n° 123/2022-SO, de autoria do Vereador José Roberto
Baptista Junior.

Senhor Presidente:

Em atencdo ao requerimento supracitado, que solicita informagdes sobre
a aquisicao de racao para o Banco de Racdo para Caes e Gatos no Municipio, de
acordo com o Departamento Municipal de Agricultura e Meio Ambiente, em relacao
aos questionamentos “1, 2, 3, 4, 5, 6 e 77, as respostas constam do Memorando
Interno n°® 22/2022 — CAA — DEMAPE, cuja copia segue anexa.

Certos da atencao de Vossa Exceléncia, apresentamos nossos protestos
de alta estima e distinta consideracao.

Atenciosamente.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)

Prefeito
ATS/LTJ/CPV/vfr
OF
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sdo Paulo

MEMORANDO n°. 22/2022-CAA-DEMAPE

Paraguacu Paulista-SP, 11 de maio de 2022.

Para: GAP
Assunto: Requerimento n® 123/2022-50

Prezado

Vimos atender ao Requerimento n® 123/2022-SO que requer informagdes referentes a
aquisicao de ragéo para o Banco de Ragéo para Caes e Gatos no municipio..

O referido documento subscrito pelo Senhor Vereador Junior Baptista, requer saber as
seguintes informagoes:

1) Qual o setor e profissional foi responsavel pela elaboragdo do detalhamento da
especificagbes minimas de qualidade e quantidade da ragdo adquirida para o Banco de
Rac¢do do municipio?

R.: Equipe técnica do Departamento de Agricultura e de Meio Ambiente da Prefeitura Municipal da
Estancia Turistica de Paraguacu Paulista, em acordo as espécies e numeros de animais apontados
pelos beneficiarios do “Banco de Ragdo para Animais de Companhia™

2-) Em quais parametros de qualidade foram baseados tais especificagbes?
R.; Embasados em referéncias técnicas e legais das necessidades minimas de cada especie.
pelo

3-) As especificagbes solicitadas na ficitagdo foram plenamente atendidas

vencedor do processo? i
R.: As especificagdes fornecidas foram adequadamente atendidas.

4) A ragdio para cdes e a ragdo para gatos s@o de sacos de 15kg e de 10kg
respectivamente, conforme exigido no edital do certame?

R.: No ato da solicitagao de fornecimento o distribuidor Ana Caralina de Paiva Pavao ME comunicou
que o fabricante n&o teria mais em seu portfolio a apresentagéo de 15kg para caes filhotes e 10 kg
para gatos, logo recebeu-se a apresentagéo de 6 kg sem prejuizo na quantidade final/peso em
quilogramas, conforme tabela abaixo: .

Solicitacio de Fornecimento

Produte Entregue

Quantidade de sacos

Equivalente em

“'ﬁpo Racao Quantidade de sacos Eqﬁivaleuié em Kg Ka
Cao adulto (15Kg) 141 2115 141 2115
[ Cao fithote (15kg) o 135 23 (6 ko) ' 138 1
Gato adultofilhote (10kg) 334150 1.830 305 (6kg) 1.830
TOTAL 333 4080 489 4083 &
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de S&do Paulo

5-) Houve a apresentagdo de amostra dessas ragdes pelo licitante vencedor,
classificada como condigéo para a formalizag&o do contrato? No caso de auséncia, justificar.
R.: Sim, ¢opia comprovante em anexo.

8-} Em caso positivo para a pergunta anterior, qual- foi o resultado da anédlise das
amostras efetuada pela Comissdc de AvaliagAo? Apresentar copia do parecer elaborado, de
que trata © Termo de Referéncia do Edital.

R.: Parecer Favoravel, copia em anexo.

7-) H& algum fundamento em criticas de cidaddos de que as ragbes adquiridas sao
de péssima qualidade, podendo inclusive prejudicar os animais que, pelo historico, ja
possuem uma saude deficiente e fragilizada?

R.: Tendo em vista & IN n° 08 de 09/07/2003 do Ministério da Agricultura Pecuéria e Abastecimento
(MAPA) que aprova o REGULAMENTO TECNICO SOBRE FIXAGAO DE PADROES DE
IDENTIDADE E QUALIDADE DE ALIMENTQS COMPLETOS E DE ALIMENTOS ESPECIAIS
DESTINADOS A CAES E GATOS, a IN n° 110 de 24/11/2020 (MAPA) que PUBLICA A LISTA DE
MATERIAS-PRIMAS APROVADAS COMO INGREDIENTES, ADITIVOS E VEICULOS-PARA USO
NA ALIMENTAGCAO ANIMAL e a Lei n° 14.133 de 01/04/2021 que ESTABELECE NORMAS GERAIS
DE LICITAGAO E CONTRATACAO PARA AS ADMINISTRAGOES PUBLICAS DIRETAS,
AUTARQUICAS E FUNDACIONAIS DA UNIAO, DOS ESTADOS, DO DISTRITO FEDERAL E DOS
MUNICIPIOS, n&o ha fundamentacao técnica/cientifica ou legal para tal critica.

Na oportunidade, nos colocamos a disposigéo para outros esclarecimentos que se fizerem

necessarios. '
Atenciosamente ‘.
DR. CAMILO RLACIDO VIEIRA
Diretor do Departamento de Agricultura e Meio Ambiente
CPVicmil

Mamo
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguac¢u Paulista
Estado de Sao Paulo

ANEXO

. (Comprovante de envio de Amostras)
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

ANEXO
‘(Memorando n° 54/2021-DEMAPE e Relatério de Analise)
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista

Estado de Sao Paulo -

MEMORANDO n°. 54/2021-CAA-DEMAPE

Para; Divisao Licitagdo e Compras
Assunto: Analise de amostras de ragao

referéncia do EDITAL N°® 117/2021, quanto s amostras,

Nutrigo Animal Eirelli e Ana Carolina de Paiva Pavdo ME se trata de produtos de 1°
qualldade

a taboratério credenciada pelo INMETRO.,

fizerem necessarios.

CPViemrl
Memo

Paraguagu Paulista-SP, 05 de novembro de 2021.-
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‘Prezado

Tendo em vista o solicitado no Pregéo Eletrénico n® 30 de 28/10/2021, no termo de

Fez-se a se'guinte-anélises:

embalagem: original, adequada ac que se péde;

rotulagem: em acordo com a legislacdo vigente, especialmente o Decreto n°
6.296/2007-MAPA.

especificacbes dos produtos: adequada ao gue se pede;

Sendo assim este Departamento declara que os produtos das empresas Elleve

Ficando ressaltado que, ndo haverd necessidade em requerer testes “laudos” junto

Na oportunidade; nos colocamos a disposicdo para outros esclarecimentos que se

Atenclosam nte.

/L\\

DR. CAMILWLACI
Diretor do Departamento‘i I}dn u
\{

a ¢ Meio Ambiente

N
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

RELATORIO DE ANALISE
Amostras de Ragéo de cdes e Gatos

Banco de Racao

Tendo em vista o Anexo | do Edital, n® 117/2021 do Pregéo Eletrdnico n°® 30 de 28/10/2021,
que diz respe:to a apresentagao da amostra do licitante vencedor para avaliagdo em
condigdo de formalizagdo do instrumento contratual onde -avaliar-se-a2 se o produto
aprésenta-se em embalagem original, ndo violada, com identificagdo do licitante, do
processo, &, numero do item respectivo e se a amostra apresenta a mesma qualidade do
produto licitado;

Tendo em vista a Instrucdo Normativa n° 09 de 09/07!2003 do Ministério da Agr:cultura
Pecuaria e Abastecimento - MAPA, que aprova o regulamento técnico sobre fixagcéo de
padroes de identidade e qualidade de alimentos completos e de alimentos. especiais
destinados a cies e gatos onde normatiza os valores nutricionais para estes alimentos;

~Tendo em vista a IN n" 110 de 24/11/2020 -- MAPA que publica a lista de matérias-primas
aprovadas como ingredientes, aditives e veiculos para uso na alimentagao animal;

Assegurando o fornecimento de uma alimentagao exclusiva e balanceada aos cées e gatos
aos beneficiarios do Banco de Ragdo, esta equipe técnica apds analisar as amostras
recebidas dos licitantes vencedores, levou em consideragdo que as pequenas variagcoes
percentuais dos niveis de garantia exigido no referido edital ndo tem implicagdo direta na
qualidade dos produtos uma vez os mesmos estarem em conformidade ao que rege a
normatizagéo vigente e sua formulagdo previamente aprovada pelo MAPA sob os Registros
n® SC 001660-8 e n°® SP 05373. No particular da ragdo destinada aos gatos, observou-se
presenga do aditivo "Corante”, estando o mesmo listade dentro da classificagdo "ADITIVOS™
aprovado ao uso e regulamentado também pelo MAPA, tendo em vista a n&o comprovacgéo
cientifica da sua ndo recomendagao;

Sendo assim, emite-se PARECER FAVORAVEL as amostras de racéo de caes e gatos.
; Paraguagu Paulista, 04 de Novembro de 2021

Cinthia|Maria Ribeiro Lourengo /jfzweu‘iahﬂo Salomédo dos Santos
Médica'Veterinaria ; dico Veterinario
DEMAPE
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Assinado por:"ANTONIO TAKASHI
SASADA:09978620842, 2022.05.24

09:26:24 BRT

Jpd _UIBLUO Y176/ T/716/T/220z/eAiie s I e leTew o1 [dnd; (des e ipaw/iq B | dseisinedndenfe fed- des//sdiy :we pAjuods|p feulfiio 0gsoA ep e(dgd ewn 9 0)uswNoop 3153
"epeses 1ysexe | oluojuYy Jod ‘TZ0Z 8p oyn{ap 90 8p ‘€TT oU 023N|0S9Y SWI0Ju0D dlusw e} Ip opeussy
02:/€60 2202/S0/7Z W OIAUT #7Z2E 0]000101d 2202/2T OAINISXT Op eIS0dsay



		2022-05-24T09:26:24-0300




